
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA 
 
 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA PPGEL 016/2025, DE 13 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

Designa Comissão do Processo Seletivo e Distribuição de 
Bolsas do Doutorado em Engenharia Elétrica. 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 
ELÉTRICA, ASSOCIAÇÃO AMPLA ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 
JOÃO DEL-REI E O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, conforme aprovado na 103ª 

reunião do Colegiado realizada no dia 24 de outubro de 2025, 

RESOLVE:  

 Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados, para comporem a Comissão do Processo 
Seletivo e Distribuição de Bolsas do Doutorado em Engenharia Elétrica, com mandato de 01/01/2026 a 
31/12/2026: 
 

 
1. Eduardo Nunes Gonçalves (CEFET-MG). 
2. Fernando Lessa Tofoli (UFSJ). 
3. Marco Túlio Alves Êvo (UFSJ). 
4. Raphael Paulo Braga Poubel (CEFET-MG). 
5. Sandro Trindade Mordente Gonçalves (CEFET-MG); 
6. Wesley Peres (UFSJ). 
 

 
Art. 2º Definir que a presidência nas instituições seja exercida pelo Prof. Raphael Paulo Braga 

Poubel no CEFET-MG e pelo Prof. Wesley Peres na UFSJ.  
 
 Art. 3º Determinar que as atribuições da Comissão de Seleção sejam definidas nos editais dos 
processos seletivos e nos editais para classificação de candidatos à bolsa. 

 
 
 Publique-se e cumpra–se. 
 

 
 

 

Prof. Dr. Raphael Paulo Braga Poubel 
Coordenador 

 Prof. Dr. Wesley Peres 
Coordenador Adjunto 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

CÓPIA DE INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 16/2025 - PPGEL (11.52.08) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/10/2025 07:21 )
RAPHAEL PAULO BRAGA POUBEL

COORDENADOR - TITULAR

PPGEL (11.52.08)

Matrícula: ###934#7

 (Assinado digitalmente em 31/10/2025 07:01 )
WESLEY PERES

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.996-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 16 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: CÓPIA DE INSTRUÇÃO NORMATIVA 29/10/2025 f9e03d229d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

